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Shrnutí projektu

Horské smrčiny patří mezi unikátní ekosystémy ve střední Evropě, které citlivě reagují na

veškeré změny podmínek v jejich životním prostředí.Přestože se horským smrčinám věnuje

v posledních letech velká pozornost, zůstává zde mnoho otázek, na které nemáme odpověď.

Jednou takovou otázkou je, jak jsou horské smrčiny ovlivněny změnami klimatu v posledních

letech.

Klimatické faktory jsou v mnoha ohledech pro horské smrčiny limitující, proto lze

očekávat, že jejich změny budou mít pro horské smrčiny bezpodmínečný dopad. Především

jsou očekávány změny v růstové dynamice horských smrčin.Předpokladem je, že kvůli

zvýšení teplot ve vegetační sezóně v posledních desetiletích se bude měnit radiální přírůst

jednotlivých smrků a zároveň se bude posouvat jejich areál do vyšších poloh.

Cílem projektu je prohloubit a rozšířit znalosti o problematice vlivu klimatu na

růstovou dynamiku horských smrčin, na jejichž základě bude navrženvhodný management

pro dané území. Zvolení vhodného managementu a vytvoření kvalitního plánu péče

napomůže zachování funkcí a stability lesních porostů, což se v minulosti příliš nedařilo.

Předchozí management zahrnoval asanační zásahy, jako je například odvoz mrtvého

dřeva po větrných disturbancích, což vedlo k poškození ekosystému a narušení přirozené

dynamiky horského smrkového lesa. Aby bylo možné předejít další degradaci ekosystému,

bude pravděpodobně v projektu navržen bezzásahový management.
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1 Současný stav poznání

1.1. Úvod

Lesy jsou fyziognomicky jedny z nejvýraznějších rostlinných společenstev. Lze je popsat

jako, biologická společenstva, v nichž dominují stromy a jiná dřevinná vegetace (Spurr &

Barness 1973). Lesy pokrývají téměř 31% zemského povrchu, čímž se řadí mezi plošně

nejrozšířenější terestrické ekosystémy (Plesník & Pelc 2011). Ve střední Evropě se můžeme

setkat s několika typy lesa, v horských polohách ovšem převládají smrčiny (Krauchi 2000,

EEA 2006).

Horské smrčiny jsou ovlivňovány abiotickými a biotickými podmínkami prostředí,

které určují jejich charakter a částečně také jejich dynamiku (Spurr & Barness 1973, Kimmins

1987). Dynamika lesa ovšem není ovlivněná pouze podmínkami stanoviště, svou významnou

roli zde hrají také disturbance a kompetice (Spurr & Barness 1973, Sousa 1984, Pickett &

White 1985). Disturbance narušují horské smrkové porosty a vytváří tak prostor pro

přirozenou obnovu lesa, která je nezbytná pro jeho trvalou existenci. V průběhu obnovy a

dalšího vývoje horských smrčin se výrazně uplatňuje kompetice (Spurr & Barness 1973).

Kompetice určuje především strukturu a kompozici horských smrčin. Na vytváření struktury

se samozřejmě podílí více faktorů, mezi nimiž jsou nejvýznaměší disturbance a podmínky

prostředí. Podmínky stanoviště, disturbance, kompetice, struktura lesa a dynamika lesa budou

popsány v následujících kapitolách

1.2. Podmínky stanoviště

Jak už bylo výše zmíněno, charakter horských smrčin je odrazem abiotických a biotických

podmínek, které jsou navzájem silně provázány (Spurr & Barness 1973, Kimmins 1987).

Biotické podmínky zahrnují živočišná a rostlinná společenstva. Abiotické podmínky jsou pak

souhrnem: (i) geomorfologických faktorů, (ii) půdních faktorů a (iii) klimatických faktorů –

sluneční záření, teplota vzduchu, vertikální a horizontální srážky, povětrnostní podmínky

(Spurr & Barness 1973, Demek 1999).
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1.2.1. Geomorfologické faktory

Georeliéf tvoří stabilní základ ekosystému. Lze ho charakterizovat nadmořskou výškou a

zeměpisnou šířkou a délkou. Právě prostorové rozdělení nadmořských výšek určuje členitost

georeliéfu, sklon svahů a jejich orientaci (Demek 1999). Povaha georeliéfu má vliv především

na přerozdělování srážek, slunečního záření, čímž ovlivňuje vlhkost půdy, a také ovlivňuje

povětrnostní podmínky, kterými částečně ovlivňuje mocnost půdy (Spurr & Barness 1973,

Slavíková 1986, Körner 1999). V rámci prostorového rozdělení georeliéfu vznikají

ekologické gradienty, z nichž asi nejvýraznější je gradient nadmořské výšky (Spurr & Barness

1973, Harmon et al. 1983, Körner 1999). S vyšší nadmořskou výškou výrazně ubývá pevniny

( Lepš & Kindlmann 1987), která je navíc vlivem geologických a geomorfologických činitelů

silně fragmentovaná (Lepš & Kindlmann 1987, Körner 1999). Také se mění půdní a

klimatické faktory, jak bude popsáno níže.

1.2.2. Půdní faktory

Půdy mají rozhodující vliv na stabilitu lesních porostů (Spurr & Barness 1973, Podrázský

1999). Poskytují prostředí pro mechanickou podporu kořenů lesní vegetace (Spurr & Barness

1973, Frelich 2002) a určují hloubku zakořenění stromů. Mocnost půd je ovlivněna typem

georeliéfu (Slavíková 1986, Spurr & Barness 1973). Vysoké konvexní povrchy (například

pohoří) jsou více vystavovány silným větrům a tím i vyšší erozi. Naopak konkávní povrchy

větru vystaveny nejsou a mají spíše tendenci k hromadění půdy. Roli hraje také orientace

svahu. Ve střední Evropě pohlcují svahy s jižní orientací více slunečního záření a v letních

obdobích zde dochází často k přehřívání a vysychání povrchu. Naopak severně orientované

svahy s nižším příjmem slunečního záření jsou obvykle chladnější (platí pouze pro severní

polokouli) (Spurr & Barness 1973, Slavíková 1986), s příznivějším vodním režimem pro

dekompoziční pochody a humifikaci. Z tohoto důvodu bývají půdy na severních svazích

hlubší (Slavíková 1986).

Půdy zároveň slouží jako zdroj vody pro transpiraci rostlin a také jako zdroj živin

(Spurr & Barness 1973, Godron & Forman 1983). Schopnost půdy zadržet vodu a živiny hraje

důležitou roli v celkovém živinovém a vodním cyklu (Slavíková 1986, Spurr & Barness

1973). Pokud je vstup živin a vody do ekosystému menší než jejich výstup, klesá obsah vody
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a živin v půdě, dochází k degradaci půdy a následně celého ekosystému (Spurr & Barness

1973, Godron & Forman 1983, Podrázský 1999).

1.2.3. Klima

Klima je řídícím faktorem většiny terestrických procesů a organismů (Godron & Forman

1983). Řídí distribuci rostlin ve všech prostorových měřítcích. (Spurr & Barness 1973,

Godron & Forman 1983, Yoshino 1975). Jeho význam jako determinanty rozložení vegetace

úzce souvisí s časovou linií a konkrétním místem. V daném regionu v čase může mít klima

relativně krátkodobě menší význam než například půdní faktory a historie území.

V dlouhodobém měřítku je však vliv klimatu vždy převažující (Spurr & Barness 1973).

Příkladem dlouhodobého působení klimatu je rozmístění biomů na Zemi (Godron & Forman

1983, Prach et al. 2009).

Klima lze popsat jako soubor klimatických podmínek, z nichž nejvýznamnější je

sluneční záření, které způsobuje vertikální a horizontální pohyby atmosféry, a tím částečně

ovládá ostatní klimatické faktory zejména teplotu a srážky (Spurr & Barness 1973, Godron &

Forman 1983).

1.2.3.1. Sluneční záření

Sluneční záření v interakci s atmosférou hraje klíčovou roli při tvorbě klimatu a tím i

rozložení vegetace na zemském povrchu (Spurr & Barness 1973, Godron & Forman 1983)

Množství dopadajícího slunečního záření je ovlivněno několika faktory: (i) zeměpisná šířka a

expozice svahu - jižně orientované svahy ve středních a vyšších zeměpisných šířkách severní

polokoule zachytí více slunečního záření než svahy orientované k jiné světové straně (Korner

2007), (ii) denní a roční doba a (iii) nadmořská výška – dávka slunečního záření se zvýší

v důsledku poklesu hustoty vzduchu a tím menšímu rozptylu slunečních paprsků a (iv)

oblačnost a mlha – dávka slunečního záření se sníží v důsledku velkého rozptylu světla po

nárazu na pevné a kapalné částice v atmosféře (Spurr & Barness 1973, Korner 2007).

Zachycení slunečního záření povrchem závisí především na charakteru povrchu území a


[…]


v letech 1953 – 2010 pro všechny výškové segmenty. Každý barevný čtverec zobrazuje

korelaci přírůstu s teplotou nebo srážkami.
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Data získaná z meteorologické stanice ukazují zvýšení průměrných teplot v červnu a

v červenci mezi lety 1955 – 2005. Z předběžných výsledků pak vyplývá, že smrky zvyšují

radiální přírůst se vzrůstající teplotou, přičemž ve vyšších nadmořských reagují smrky na

změnu teplot mnohem citlivěji. Radiální přírůsty smrku na lokalitě velký Gapel vykazují

nižší přírůst v 60. a 70. letech 19. století, což odpovídá závěrečné fázi Malé doby ledové.

V následujících desetiletích se šířky letokruhů zvětšují a reagují tak na zvýšení teploty během

vegetační sezony. Nápadné snížení přírůstu v 80. letech je způsobeno opět nižšími teplotami

v tomto období, svou roli zde ale mohou hrát také zvýšené množství emisí. Od konce 80. let

se radiální přírůst začíná opět zvyšovat, stejně jako teplota. Radiální přírůsty jsou pozitivně

korelované s teplotami zejména v červnu a červenci. Tato korelace se v posledních

desetiletích zvyšuje, což znamená, že se zvyšuje také radiální přírůst letokruhů.

8 Návrh managementu

V roce 2004 byla lokalita Velký Gápel zasažena vichřicí po které následovalo odtěžení

mrtvého dřeva z velké části území. Vzhledem k tomu, že v minulosti nebyla lokalita zasažena

lidskou činností, její návrat do přirozeného stavu by při vhodném managementu mohl být

relativně rychlý a bez lidských zásahů. Management jakéhokoliv ekosystému je lze vytvořit

pouze na základě dobré znalosti charakteru a procesů v ekosystému, proto je nutné

prohlubovat a rozšiřovat znalosti o jednotlivých ekosystémech.

Jak už bylo výše zmíněno, horské smrčiny střední Evropy jsou tvarovány především

disturbancemi a právě zásahy prováděné po disturbanci jsou klíčové v managementu horských

smrčin (Jonášová 2001, Svoboda 2007). Po zásahu disturbance lze zvolit dva typy

managementu, a to bezzásahový nebo asanační.

Asanační management zahrnuje zásahy, jako jsou asanační těžba nebo umělá obnova.

Asanační těžba představuje odstranění mrtvých a poškozených stromů po zásahu disturbance.

Provádí se často v souvislosti s další ochranou stanoviště např. jako protikůrovcové opatření,

a to i přestože většina studií zabývající se vlivem jednotlivých managementů na horské

smrčinyasanační management nedoporučuje. Z většiny studií vyplývá, že je obvykle

vhodnější bezzásahový management (Jonášová 2001, Svoboda 2007).

Výhody ponechání horských smrčin samovolnému vývoji spočívají především v dostatečném

množství mrtvého dřeva na ploše, které je vhodné jako mikrostanoviště pro přirozenou
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obnovu (Kuuluvainen 2002). Jonášová 2001 uvádí, že zmlazení smrku na neodtěžených

plochách v horských polohách je oproti vytěženým holinám vyšší až o několik set až tisíc

jedinců na ha. Horské smrčiny ponechané samovolnému vývoji také vytvářejí mnohem více

heterogenní věkovou i druhovou strukturu, než asanované plochy (Jonášová 2001). Tím jsou

odolnější například vůči kůrovcovým kalamitám. Na asanovaných plochách, často dochází

k otevření porostních stěn, které jsou příčinou kaskádovitého efektu, kdy jednotlivé asanační

zásahy otevírají nové porostní stěny, které jsou náchylnější k poškození při větrných nebo

kůrovcových narušeních (Svoboda 2007).

Dopady jednotlivých managementů na horské smrčiny zhodnotil Svoboda 2007 v následující

tabulce VI.

Tab. VI: Souhrn dopadů dvou různých managementů: 1) ponechání samovolnému vývoje, 2)

aktivní asanace na dané lokality a širšího okolí (Svoboda 2007).

Z výše uvedených poznatků vyplývá, že jedinou výhodou asanačního managementu je

ekonomický zisk. Vzhledem k tomuto faktu a také k tomu, že lokalita, pro kterou je

management navrhován, patří do ochranného pásma Národního parku Nízké Tatry, bude

pravděpodobně navržen bezzásahový management. Jeho cílem bude obnovení přirozené

dynamiky smrkového lesa na lokalitě, díky čemuž bude lépe plnit funkci ochranné zóny

Národního parku.

9 Závěr

Růstová dynamika horských smrčin ve střední Evropě je ovlivňována disturbancemi,

kompeticí a klimatem. Předkládaný projekt se zabývá prohloubením a rozšířením znalostí

vlivu klimatických změn (zvyšující se průměrná teplota) na růstovou dynamiku horských

smrčin v posledních desetiletích. Dynamika růstu horských smrčin reaguje na změny klimatu

34

mnoha způsoby. Jako nejpravděpodobnější se jeví zvýšení radiálních přírůstů smrku a posun

areálu smrčin do vyšších nadmořských výšek. V horských oblastech se posouvají teplotní

limity pro růst smrku do vyšších nadmořských výšek, čímž je umožněn vyšší radiální přírůst

smrků a jeho rozšíření do vyšších poloh. Naopak v nížinách se se vzrůstající teplotou zvyšuje

riziko přísušků smrku a jejich následné odumírání. Vzrůstání teplot bylo zjištěno také v našich

pozorováních.

Získané poznatky budou využity při tvorbě managementu pro území Velký Gápel, kde

byl v minulosti proveden odvoz mrtvého dřeva po větrné disturbanci v roce 2004. Tento

asanační zásah byl vyhodnocen jako nevhodný, a proto nyní bude navržen management

bezzásahový.
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