## Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název práce: **Analýza dlouhodobé růstové dynamiky horských smrkových (*Picea abies*) porostů na gradientu nadmořské výšky v Nízkých Tatrách**

Autor: **Tereza Myšková**

Oponent: **RNDr. Magda Edwards, Ph.D.**

Předložená bakalářská práce se ve formě projektu zabývá tématem vlivu klimatických změn na růstovou dynamiku horských smrčín. Horské smrčiny patří ekosystémům, u kterých se předpokládá velká citlivost na probíhající globální klimatickou změnu a z tohoto hlediska řeší projekt velice aktuální tematiku. V projektu je plánováno vyhodnotit dlouhodobý efekt změn teploty a cílem je také navrhnout vhodný management pro studované území. Součástí návrhu je navíc i předběžné vyhodnocení již existujících dat ze studovaného území.

Hodnocení obsahové stránky projektu:

Název vcelku vystihuje obsah práce, i když by mohl být formulován i přesněji (mohl by obsahovat vliv klimatu nebo teploty). Cíle a hypotézy jsou jasně formulované, ale třetí cíl (návrh managementu, tak jak je prezentován) považuji spíše za nespelnitelný na základě výsledků tohoto projektu.

Úvod a literární přehled je jasný a přehledný, i když zčásti velmi obecný a široce zaměřený. Některé části se řešené problematice téměř netýkají (obecné vývojové cykly lesa, přirozená obnova) a naopak možné důsledky klimatické změny na smrčiny by bylo vhodné rozpracovat podrobněji (chybí například informace o možném vlivu zvýšené koncentrace CO<sub>2</sub> jako zásadním faktoru klimatické změny, případně její interakci s teplotou). Použité informační zdroje zahrnují původní zahraniční i domácí literaturu a jejich počet (přes 80 citací) je více než dostačující.

Návrh projektu obsahuje dobře zpracované všechny požadované části včetně popisu metodiky práce v terénu i v laboratoři, časového harmonogramu i finanční rozvahy. Projekt je srozumitelný a realizovatelný. Další část obsahuje navíc předběžné výsledky z již odebraných vzorků ze studované lokality, což názorně ukazuje použité metody a zpracování výsledků.

Část Návrh managementu není vhodně použita. Management měl být navrhován až na základě výsledků, a tak by neměl být již v návrhu projektu. Navíc tento návrh managementu se zabývá důsledky asanace porostu po disturbancích a nespojuje s dosavadními ani plánovanými výsledky projektu (vliv teploty na přírůsty). Výsledky tohoto projektu bych doporučila aplikovat spíše na problematiku růstu smrku ve změněných klimatických podmínkách (např. management lesa na stromové hranici, management v souvislosti s předpokládaným posunem areálu smrku, interakce zvýšené teploty s jinými faktory).

Shrnutí projektu je dostatečné a srozumitelné, pouze část o managementu zde opět není vhodná (návrh managementu je jedním z cílů projektu a přitom je navrhován již nyní).

Práce má jasně formulované závěry, ale v případě managementu jsou závěry nepodložené výsledky projektu (vyhodnocení asanačního zásahu není součástí dosavadních ani plánovaných výsledků projektu).

Hodnocení formální stránky projektu:

Členění textu, obrázky a tabulky jsou bez formálních nedostatků, pouze u popisku Obr. 9 bych doporučila lepší popis levé osy (jde zřejmě o hodnoty z předchozího a současného roku?). Text obsahuje poměrně dost drobných překlepů a některé citace nejsou původní (str. 12).

K práci mám následující dotazy:

1. Z předběžných výsledků bylo zjištěno, že smrky zvyšují přírůst se vzrůstající teplotou (mezi lety 1955 – 2005). Vzhledem k tomu, že síla korelace se v posledních letech zvyšuje, byl brán v úvahu také vliv zvyšující se koncentrace CO<sub>2</sub>, případně jak jej odlišit od vlivu teploty?
2. Jak si vysvětlujete zcela rozdílnou signifikantní korelaci přírůstů se srážkami v dubnu (pozitivní) a květnu (negativní, Obr. 8)?

Celkové hodnocení:

**Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PŘF JU, a proto ji doporučuji k obhajobě.**

**Práci hodnotím klasifikačním stupněm VELMI DOBŘE.**

Datum: 23.5.2013

Podpis oponenta: Edwards